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Abstrakt

Předmětem práce je zjištění ekotoxicity (ve formě EC50) a charakterizačních faktorů (CF)

dvou reálných půdních vzorků, kontaminovaných směsí těžkých kovů, za využití

terestrických testů ekotoxicity. Získané hodnoty jsou následně porovnány s hodnotami CF

používanými v metodě posuzování životního cyklu (LCA) v současnosti a jsou diskutovány

rozdíly. Obsahy těžkých kovů ve vzorku jsou zjištěny sekvenční extrakcí s ICP-OES. Pro

zjištění hodnot EC50 jsou používány testy na roupicích Enchytraeus crypticus, chvostoskocích

Folsomia candida (u obou zjišťována inhibice reprodukce) a salátu Lactuca sativa (zjišťována

inhibice růstu kořene). Hodnoty EC50 a CF ukazují vyšší toxicitu v případě vzorku Vodárna

oproti vzorku Rampa. Je prokázán rozdíl ve stanovení CF metodou terestrických testů a

matematickou metodou používanou standardně.

Abstract

Subject of the study is establishing ecotoxicity (in the form of EC50) and characterization

factors (CF) of two real soil samples, contaminated by a mixture of heavy metals, by using

terrestrial tests of ecotoxicity. The gained values are then compared to CF values nowadays

used in life cycle assessment (LCA) studies and the differences are discussed. The heavy

metals contents are assessed by sequential extraction with ICP-OES. To gain the EC50 values

following organisms are used: enchytraeids Enchytraeus crypticus, collembolans Folsomia

candida (determining inhibition of reproduction) and lettuce Lactuca sativa (determining

inhibition of root growth). EC50 and CF values show higher ecotoxicity in the case of Vodárna

sample than in the case of Rampa sample. A difference in CF assessment between the method

of using terrestrial tests and mathematical method, which is used generally, is proved.

5

Obsah

Abstrakt ...................................................................................................................................... 4
Obsah .......................................................................................................................................... 5
Seznam použitých zkratek .......................................................................................................... 6
1 Úvod ................................................................................................................................... 7
2 Teoretická část .................................................................................................................... 8

2.1 Posuzování životního cyklu, LCA ............................................................................. 8
2.1.1 Charakterizační faktory ...................................................................................... 9

2.2 Terestrické testy ....................................................................................................... 10
2.2.1 Organismy ........................................................................................................ 10
2.2.2 Terestrické testy ............................................................................................... 12

2.3 Problematika těžkých kovů v půdě .......................................................................... 13
2.4 Speciační analýza kovů ............................................................................................ 15
2.5 Fyzikálně-chemické charakteristiky půd .................................................................. 17

3 Experimentální část .......................................................................................................... 18
3.1 Charakteristika materiálu ......................................................................................... 18

3.1.1 Organismy ........................................................................................................ 18
3.1.2 Vzorky zeminy ................................................................................................. 18
3.1.3 Artificiální půda ............................................................................................... 18
3.1.4 Použité chemikálie ........................................................................................... 19

3.2 Metodika ................................................................................................................... 19
3.2.1 Odběr a zpracování vzorků kontaminované půdy ............................................ 19
3.2.2 Fyzikálně-chemické charakteristiky půd .......................................................... 20
3.2.3 Sekvenční extrakce ........................................................................................... 22
3.2.4 Terestrické testy ekotoxicity ............................................................................ 23
3.2.5 Matematické zpracování výsledků ................................................................... 27

3.3 Statistické zpracování dat ......................................................................................... 29
3.3.1 Fyzikálně-chemické charakteristiky půd .......................................................... 29
3.3.2 Testy únikového chování s roupicemi .............................................................. 29
3.3.3 Terestrické testy ekotoxicity s roupicemi a chvostoskoky ............................... 29
3.3.4 Terestrický test se salátem ................................................................................ 29

4 Výsledky a diskuse ........................................................................................................... 30
4.1 Fyzikálně-chemické charakteristiky půd .................................................................. 30
4.2 Výsledky sekvenční extrakce – získaná data ........................................................... 30
4.3 Test únikového chování s roupicemi ........................................................................ 32
4.4 Výsledky terestrických testů ekotoxicity ................................................................. 34
4.5 Charakterizační faktory ............................................................................................ 38

5 Závěr ................................................................................................................................. 40
6 Literatura .......................................................................................................................... 41

6

Seznam použitých zkratek

BCR Bureau Communautaire de Référence

CF Characterisation Factor; charakterizační faktor

CML Institute of environmental sciences, Leiden University

EC50 Effective Concentration; efektivní koncentrace; koncentrace látky vyvolávající

sledovaný efekt u 50 % testovací populace organismů

ICP-OES Inductively Coupled Plasma Optical Emission Spectrometry; emisní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

LC50 Lethal Concentration; letální koncentrace; koncentrace látky způsobující smrt u

50 % testovaných živočichů

LCA Life Cycle Assessment; posuzování životního cyklu

RAM vzorek Rampa

REACH tzv. registrace, evaluace a autorizace chemických látek; nová chemická politika

Evropské unie

SES Sequential Extraction Scheme; schéma sekvenční extrakce

TC Total Carbon; celkový obsah uhlíku

TIC Total Inorganic Carbon; celkový obsah anorganického uhlíku

TOC Total Organic Carbon; celkový obsah organického uhlíku

VOD vzorek Vodárna

VPK vodní kapacita půdy

WHC Water Holding Capacity; vodní kapacita půdy
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1 Úvod
Odpad je dle české legislativy (zákon 185/2001 Sb.1

V případě této bakalářské práce bude zkoumána dvojice vzorků půd získaných v areálu

průmyslového podniku Kovohutě Příbram nástupnická, a.s., v nichž je očekáváno nadměrné

množství těžkých kovů. Jejich vliv na životní prostředí bude prezentován vlastností

nazývanou ekotoxicita. Ekotoxická látka je ve vyhlášce MŽP a MZ ČR 376/2001 Sb.

) každá věc, které se osoba zbavuje a je

dále definována v příloze tohoto zákona. Jako o odpadech v takovém případě hovoříme i o

zůstatcích z výrob a spotřeby či pozůstatcích těžby nerostných surovin, obrábění materiálů a

mnoho dalších. Předmětem našeho zájmu pak bude kategorie Q15: Znečištěné materiály,

látky nebo výrobky, které vznikly při sanaci půd.

2

Testování ekotoxických vlastností pouze na vodných výluzích látek je však nedostatečné.

Například právě těžké kovy se do vodných výluhů uvolňují v mnohem menších množstvích,

než jaká jsou ve skutečnosti biologicky dostupná pro organismy a tak by výsledky testu

vycházely pro testovaný odpad příznivěji, než jaká je skutečnost. Z toho důvodu bude

ekotoxicita směsi těžkých kovů zjišťována využitím terestrických testů ekotoxicity (testů

založených na zkoumání toxických vlastností půd či půdních směsí vůči různým půdním

organismům).

definována jako látka mající hodnotu EC50 ≤ 10 ml·l–1 při testování vlivu jejího vodného

výluhu po stanovenou dobu na jeden z testovacích organismů (Poecilia reticulata, nebo

Brachydanio rerio; Daphnia magna; Raphidocelis subcapitata, nebo Scenedesmus

subspicatus; Sinapis alba). Dle této vyhlášky jsou všechny látky mající nebezpečnou vlastnost

H14 Ekotoxicita označovány jako odpady. Proto je toto označení použito i v názvu této

bakalářské práce.

3

Hlavním cílem této práce však nebude samotné zjištění míry ekotoxicity zkoumaných půd,

ale zjištění tzv. charakterizačního faktoru daných vzorků. Charakterizační faktor je nástroj

umožňující v metodě posuzování životního cyklu (LCA) porovnání vlivů různých škodlivin

na určitou oblast životního prostředí. Jak bude vysvětleno v následujícím textu,

charakterizační faktory jsou v dnešní době známy pro jednotlivé těžké kovy v různých

matricích. Předpokládá se však, že směs těžkých kovů v reálné matrici bude mít jiný efekt než

jednotlivé těžké kovy působící odděleně a celkový dopad na životní prostředí nebude stejný

jako suma dopadů způsobená každým kovem zvlášť. Kromě toho se na celkové míře

ekotoxicity vzorků mohou podílet i další kontaminanty či obecně složení půdy. Porovnání

experimentálně získaných dat s daty tabelovanými bude předmětem závěrečné diskuse.
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2 Teoretická část

2.1 Posuzování životního cyklu, LCA

Posuzování životního cyklu (LCA; Life Cycle Assessment) je, jak už samotný název

napovídá, analytická metoda hodnocení vlivu produktů, služeb a technologií na životní

prostředí. Hodnotí se všechna stádia života daného předmětu zájmu od získávání surovin pro


[…]


koncentrační řadou s menším krokem ve vyšších hodnotách), které by za normálních

okolností proběhlo, již nebylo možné kvůli nedostatku vzorku a času.

Příčiny zjištěných výsledků se nepodařilo objasnit. Bylo proto rozhodnuto o vyloučení testu

z baterie. Hodnoty EC50 nebyly zjišťovány, neboť jejich vypovídací hodnota by byla

minimální.

Z obou testů vyplývá, že ekotoxicita vzorků Vodárna je vyšší oproti toxicitě vzorku Rampa.

Pokud mluvíme pouze o ekotoxicitě, je evidentní, že za rozdíl mohou odlišné koncentrace

těžkých kovů. K vyšší celkové příznivosti prostředí pro život organismů v případě RAM

ovšem jednoznačně přispívá i vyšší hodnota TOC a VPK.
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4.5 Charakterizační faktory

Dle postupu uvedeného v kapitole 6.2.5 byly spočítány charakterizační faktory pro oba

vzorky a vždy pro oba organismy.
Tab. 14: Charakterizační faktory vzorku Rampa a Vodárna v jednotkách ekvivalentu 1,4-dichlorbenzenu.

CF [1,4-DCB-eq] RAM VOD
Enchytraeus crypticus 17,44 19,39
Folsomia candida 4,60 5,45

Aby bylo možné přiblížit si míru toxicity vzorků, která je vyjádřena právě charakterizačním

faktorem, jsou níže uvedeny CF jednotlivých těžkých kovů zjištěných v půdě.5
Tab. 15: Charakterizační faktory kovů zjištěných v půdě v jednotkách ekvivalentu 1,4-dichlorbenzenu. Pro Al a

Mn nejsou CF v metodice CML2001 doposud stanoveny.5

Al Mn Ni Cu Zn As Cd Sn Sb Pb
CF [1,4-DCB-eq] - - 240,00 14,00 25,00 3300,00 170,00 30,00 1,30 33,00

Chybějící data pro Al a Mn mohou závažně ovlivnit celkové výsledky studií LCA. Tab. 5 a

Tab. 6 ukazují, že jejich obsahy v půdě jsou značné a proto by pro úplné posouzení životního

cyklu zkoumaných vzorků bylo potřeba dodatečně jejich CF stanovit.

V současné době je v LCA k těžkým kovům v půdě přistupováno způsobem, kdy jsou jejich

CF sečteny v poměrech, v jakých jsou jejich celkové obsahy (zjištěné úplnou mineralizací) ve

vzorku. Takový přístup ovšem nezohledňuje fakt, že nejpevněji vázané frakce kovů nejsou

biologicky dostupné; i slaběji vázané frakce mají ale rozdílnou biodostupnost, neboť nemusí

docházet k jejich kompletnímu uvolňování. Další chybou tohoto postupu je zanedbání

synergických a antagonických vztahů mezi všemi složkami půdy (např. mezi kovy a

organickými látkami, které samy o sobě mohou být také považovány za kontaminanty), jež

opět vedou k rozdílné míře dostupnosti. Proti použití terestrických ekotoxikologických testů

však hovoří jejich časová a tudíž finanční náročnost.

CF, které byly zjištěny pro RAM a VOD tak necharakterizují pouze sumu kovů, která je

v těchto vzorcích obsažená a která je hlavním kontaminantem. Vyjadřují celkovou příznivost

či nepříznivost půd pro život. Na této vlastnosti se podílejí všechny látky obsažené ve

vzorcích společně s fyzikálně-chemickými parametry půd jako VPK, pH, TOC, množství

dalších živin (N, P) a celkové složení půdy (množství písků, jílů atd.).

Z tohoto hlediska je velmi nešťastné, že nemohly být stanoveny CF také pro salát, neboť

odpadní zeminy jsou často využívány na povrchu půdy pro sanační a rekultivační účely. Zde

by bylo samozřejmě velmi užitečné umět odhadnout osud vysazovaných rostlin.
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 Odhadem ze získaných CF vzorků a tabelovaných hodnot CF jednotlivých kovů je možné

očekávat, že směs kovů v reálné matrici má celkově menší ekotoxicitu pro terestrické

prostředí oproti předpokladům. Výsledky LCA studií tak pravděpodobně v současnosti

nadhodnocují skutečný vliv těžkých kovů na terestrické životní prostředí.

Charakterizační faktory získané pro jednotlivé organismy by v metodě LCA byly následně

sjednoceny vždy pro daný vzorek, přepočítány na výsledky indikátorů kategorie dopadu (v

tomto případě terestrická ekotoxicita) a výsledky by byly dále zpracovávány potřebným

způsobem. Tato činnost však již svým rozsahem přesahuje rámec této bakalářské práce a

proto není zahrnuta.

Předmětem další vědecké činnosti by mohlo být porovnávání dat získaných analýzou

reálných matric a dat získaných výpočtem. V případě zjištění významného rozdílu mezi

oběma metodami je možné postupné vytvoření zcela nové metodiky.
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5 Závěr

Na základě terestrických reprodukčních testů na testovacích organismech Enchytraeus

crypticus a Folsomia candida byly stanoveny hodnoty EC50 (Tab. 10 a Tab. 12) pro dva

vzorky průmyslových půd získaných z areálu společnosti Kovohutě Příbram nástupnická, a.s.,

u nichž byla zjištěna kontaminace těžkými kovy (Tab. 5 a Tab. 6). Z hodnot EC50 byly

vypočítány charakterizační faktory (Tab. 14) v jednotkách ekvivalentu 1,4-dichlorbenzenu,

které dále budou sloužit pro dokončení posuzování životního cyklu směsi kovů v reálné

matrici.

Vzorek Vodárna je toxičtější než vzorek Rampa. Roupice Enchytraeus crypticus jsou vůči

zkoumaným kontaminantům citlivější než chvostoskoci Folsomia candida.
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