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Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: David Lukáč

Název bakalářské práce: Ekotoxicita směsných odpadů v metodě posuzování
životního cyklu

Pan David Lukáč vypracoval práci s názvem Ekotoxicita směsných odpadů v
metodě posuzování životního cyklu. Jedná se o mezioborovou tematiku spojující
problematiku posuzování životního cyklu, tedy problematiku modelování interakcí
lidských činností a životního prostředí, dále oblast chemického monitoringu
environmentálních kontaminací půd v okolí průmyslového závodu a oblast
ekotoxikologickou, tedy oblast hodnocení toxických účinků sledovaných kontaminací
na biotu. Student ve své práci popisuje, jak provedl odběry kontaminovaných půd,
jakým způsobem byla provedena chemická charakterizace jejich kontaminace a
dále jakým způsobem provedl kontaktní testy toxicity na chvostoskocích, roupicích a
salátu. V závěrečné části práce studen zjištěná data vhodným způsobem
interpretuje a pokládá závažné otázky pro další výzkum v oblasti zapojení
směsných odpadů a kontaminací do problematiky posuzování životního cyklu.

Bakalářská práce je napsána na 42 stranách, obsahuje 15 tabulek, 4 grafy a 32
citací. Práce obsahuje všechny náležitosti, bez nadbytečného textu a je věcná.

Přípravu studenta na řešení zadané bakalářské práce hodnotím A.
Průběh řešení bakalářské práce a pracovní nasazení hodnotím A.
Zpracování výsledků a sepsání bakalářské práce hodnotím A.

Závěr: Bakalářskou práci pana Davida Lukáče považuji za nadprůměrně kvalitně
zpracovanou s rozsahem převažujícím obvyklou bakalářskou práci. Práci hodnotím
výborně a doporučuji ji k dalšímu řízení.

V Praze 3.6.2011

Vladimír Kočí